897

Cap. XI. — Gregoras non simplicem historiam scribit. Res toto orbe gestæ quatenus ad Byzantines pertineant. Byzantii urbis celebritas. De Basilio Trapezuntis imperatore. Ut hujus uxoris vidua pellicem Byzantium relegaverit. Ut novum sibi conjugem a patre Andronico juniori petierit. Legationis morte. Mortuo inter haec Andronico, Cantacuzenus mulieris postulata neglexit. Familia Comneni jus præcipuum apud Trapezuntios. Ad eos regendos Michael Comnenus Byzantio mittitur. Senatores Trapezuntini summum rerum sibi vindicant vano praetextu. Advenientes omninem honore esse excipiunt. Mox prout exportatum in custodiam includunt. Populo non probante, rem publicam administrant. Scholarii, illorum manus elapsi: deunt cum adolescenti Michaelis filio, Trapezuntum invadunt. Adversarios puniunt. Princeps junior in luxum effusus Scholarios contemnit. Hi Michaeli raro re eductum in solo collocant. Adolescens in custodiari datur. Scholiorum cum Michaeli pactiones. Eorundem auctoritas maxima: principis nulla. Quam tamen integrum postea recuperat.

903

Cap. XII. — Rei frumentariæ inopia Byzantium aliisque urbes laborant. Ejus mali causa duæ. De Capa Genuensem colonia. Latini mercaturis dediti, præseruum Genuenses. Ut colonia in oris maritimis constitueretur solearint. Caphae urbis pars parva initia. Ejusdem incrementa et vires. Genuensem incolarum fastus. Scytham indigenam unus gladio intermit. Scytharum princeps irascitur. Latinos jubet sua urbe excludere. Coutumates obsidet. Contemnitur ab obsecris, et variis cladibus afficitur. Romanas urbes interim, solitis communitatibus interclusæ, advenio ex Asia frumento sustentantur. Trapezunti in Istris accolas securiunt.

909

Cap. XIII. — Bella et civiles motus per totum fere orbem. Divitiae providentia consilia. Spinula et Sertorius (Sire Doria) Genua exacti. Duces ex plebe creati. Egypti imperium divisum, et fraternalis discordia debilitatem. Mauri in Hispaniam irrumpunt, Britanni in Galliam. Asie principes, ex Scythis oriundi, inter se præpliant. Latini federali in piraticas Persarum naves classem armant. Ad Smyrnæorum portum appellunt. Arcem capiunt. Minimum deinde promovent.

915

LIBER DECIMUS QUARTUS.

Cap. I. — Cantacuzenus, cum Amurio Christopolitanas fauces transgreßus, oppida sollicitare constituit. Periorio frustra oppugnat, Didymotichum abiit. Ibi se et nos religit. Irene uxori gratias agit ob res præclare gestas. Ejus mulieris strenuas et solertia. Byzantii

Amurio pecuniam offerunt, ut domum redeat. Hic, re cum Cantacuteno communicata, pecuniam accipit. In Asiam traxit, brevi redditurus.

919

Cap. II. — Terra et maris agitatio violentia. Clades ex terra motu. De exundatione. De terra motu iterum. Erei angeli caput inclinatum. Urbis simulacrum excusum e manu sistum imperatoris. Quid ea res portendere visa sit. Templum S. Sophiæ orientem versus dehisit.

923

Cap. III. — Apocaucus, rebus suis diffissus, patriarcham et Joannem Gabalam sibi mancipare statuit. Patriarche familiam numerosam ornat et dital. Ipsum, ut infusum, calceos et subscrivebat morem mutet, horatatur. De Nove Romæ privilegiis disserit: item de auctoritate patriarchali, quam ait maximum nunc esse. Patriarcha rubros calceos recusat. Cetera admittit; ambitiosus et imprudens. Secerdolis et imperii diversa functiones. Utriusque potestatis habitus dispar. Altera alteram quatenus juvet. Joannes patriarcha se et imperium perdidit. Christum imitari pontifex debet. Laudata ab Alexandro Magno Diogenis modestia. Fructus ambitionis. Aporaucus Joanni Gabala filium suum desponsurum se promittit; quid vicissim ab eo pactus. Rerum administrationem eidem committit. Ipse cum patriarcha et juniore imperatore Perinthum abiit. Scelus maximum meditatur Annae imperatricis mens circa. Spes inane.

925

Cap. IV. — Cantacuzenus Comotenam et Gratiianopolin in deditione accipit. Momitilæ genus et varia fortuna. Ut per latrociniâ inquietudine evaserit. Societas ab eo fulta cum Cantacuzeno. Viribus maiorum in modum auctoritatis despoticæ dignitatis insignia a Byzantii oblate accipit. Cantacuzeno insidiatur. Hic vere novo Comotenorum urbe egressus apud Mosinopolin castrametatur. Obdormit amoenissimo in loco: ubi res visu et auditu mirabiles ei oblate. Momitilæ imparatum opprimere sentiat. Cantacuzenus cum suis in magnas angustias adductus. Tumultuarum et iniquam pugnam committit. Armigeri beneficio salvis evadit. Hostibus tandem coactis recessere, Didymotichum abiit.

933

Cap. V. — Aporaucus, opportunam occasionem nactus opprimendi Cantacuzeni, bellum apparat. Didymotichum ex: citu infesto petit. Pythium castellum oblitet. Cantacuzenorum multi e suis deserunt. Reliquorum intemperista postulata. Ipsi responsa. Andronicus Palæologus, Aporaucus gener, fluvium trans:ando subnervigatur. Aporaucus a Joanne Gabala apud imperatricem Annam accusatur. Byzantium reddit. Imperatricem placat. Urbis muros recedit.

939

Cap. VI. — Clades ex grandine. De natura grandinæ. Grandis furoris divini instrumentum.

934

Cap. VII. — Ecclesiæ mala omnium gravissima. De Massanialis et Bogomilis in monte Atho comprehensiosis. Ejus montis amenitatis. Athos ferociam Xerxes domuit. Uni virtuti faveat. Deprehensorum illic hæreticorum nomina. Eorundem dogmata impura loto synodico comprehensa. Piorum monachorum diligentia et zelus. Hæretici variis penitibus coerciti. Quidam fuga elapsi recipiunt se in magnas urbes. Picos Martios imitantur.

943

Cap. VIII. — Quando et cur Gregoras ab aula secesserit. Zenonis philosophi apophthegma. Imperii et Ecclesiæ perturbatione maxima. Veteres philosophi non rixabantur inter se, nisi pacis tempore. Byzantini theologi nec in ipso heli æstu altercari desinunt. Ariolus et ejus generis hominibus fidis habita. Gallus astrologus imperatrici placentia prædictit. Gregoras arcessitur, ut cum eo disputet. Astrologorum prædictiones vanas esse arguit ex Ptolemeo et S. Basilio: item ex Chaldaeorum versibus. Fatum tollit. Providentiam agnoscat. Ariolus refutato, Auguste odium in se movet. Ad rem reddit.

955

Cap. IX. — Gabala, metu Aporauci, monasticum habendum induit. S. Sophiae templum, a-yium olim iuvolatum; a Gabala et a patriarcha teneratum. Amurius, in Thraciæ reversus, Byzantium usque cum Cantacuzeno progressitur. Urbis asperso obstupescit. Pauci murorum custodes. Aporauci diffidentia. Cantacuzenus et Amurius Momitilam debellatam eunt. Romanas urbes invadentes. Justa Perithorium castrametantur. Momitilæ audacia. Ejusdem circumventi consternatio. Acris pugna. Cadit Momitilas. Ejus milites omnes fere cassi.

961

Cap. X. — Aporauci cedes quando, ubi, et a quibus perpetrata sit. Illius anxietas; stipatores; immoderata ambitio. Carecer ab eo sedicatus; quem ad Onem. Reorum desperatio. Consilium audax. Aporaucus imprudens, stipatoribus in atrio relicta arcea ingressus. A Raule et ab aliis nobilibus interinquitur. Documenta ex eo eventu capienda. Interenipti caput abscessum: summo muri fastigio imponitur. Cædis auctores, aliquique vinculis soluti. Partiuenter inter se custodiam arcis. Rebus ad tolerandas

obsidionem necessariis destituantur. Cibaria accipiunt a Galatæis, qui et promissis eos confirmant. Imperatrix Galatæos aditu arcis prohibet. Obsossi, in maximis angustias adducti, de pace agunt. Apocauci uxor vidua Gasmulæ armat Augustæ permisus. Ille arcem expugnat. Obvios quoque jugulans. Spectaculum miserabile. Arc ipsæ sanguine respersæ. Contigui monasterii direptio. Cæsorum capita per urbem circunlata. Sicariorum et ipsius Augustæ inhumauias. Cadavera sepelire vix tandem permisum. Mortui Apocauci filius Thessalonicanam tradere Cantacuzenum statuit. Arcem occupat. Impetu plebis opprimitur. 963

Cap. XI. — Batalzes ignobilis genere; ut ad opulentiam pervenerit. Thessalonicas prædictas: deinde, Apocauclium suum ei subrogante, ejicitur. Ad Cantacuzenum deficit. Solymianus generi armis adjuvatur. Mortui Apocauco cum Anna imperatrice reconciliatus majores copias ex Asia arcessit. In Cantacuzenianos sevit. Persæ, præda et viatico defraudati, eum occidunt. Ad Cantacuzenum transiunt. 979

LIBER DECIMUS QUINTUS.

Cap. I. — Crates, Romanis dissidentibus, invalecit. Ubes multas invadit. Serrhas ipsas ad deditiōnem subigit. Romanum se imperatorem pronuntiat. Imperium cum illo partitur. Quantam eo tempore Cantacuzenus Thracie parlem tenuerit. Thracia Persarum incursionibus crebris vastata. Cantacuzeni inopia: item Byzantinorum. Anna imperatrix pessime res administrat. Sacris imaginibus non parcit. Divites vexat. Ex ipso S. Sophiæ templo abreptos in vincula conjicit. Galatæ profugos excipiunt. Asylli jus retutissimum: apud omnes gentes sanctum et inviolatum: a Christianis neglectum. Eversa Ecclesiæ dogmata. Ubis eas causas templum subita ruina deformatum. 983

Cap. II. — Templum Sanctæ Sophiæ, qua parte orientem spectat, collapo hemisphærio, debiscit. Ejus cladis magnitudo verbis amplificata. Civium concursus et comploratio. Ipsorum nobilium, ac in primis seminariorum in exportandis rudieribus pli sedulitas. Substructa ab imperatore Andronico fundamenta ruinam sistent. Rei Byzantinæ status miserrimus. Lacedæmoni post Leucricam, Romani post annensem pugnam, mulieribus aurum interdixerunt. Byzantini cur vestibus pullis passim uti ceperint. Deus hominum morbis lente medetur. Facilius ædificat, quam destruit. 986

Cap. III. — Imperantium culpas excusantur, rerum causis ad arcanae Dei providentiam relatis. Cantacuzenus nimium supplex et abjectus in epistolis. Multum sibi et reipublicæ obsfuit cunctando. Quosnam viros maxime imitari debuerit. Gregoras epistolam eius selectam prolaturus, qua fide eam exhibitoris sit, docet. Epistola ad patriarcham. Scripta sunt rubris litteris, ipseius Cantacuzeni manu. Recisa sunt, que ad rem natus pertinebant. Cetera orationis enuntiata. 991

Cap. IV. — Patriarchæ mox tandem fastu respondet. Sese et Cantacuzenum pertim excusat, partim damnat. Rebus lapsis succurrendum censet. Pacem suadente Annam offendit. Hujus in Cantacuzenum et Ireneum odium, ex zelotypia natum; sous malorum omnium. Patriarchæ tamen et totius curiæ Byzantinæ gravior quam Anna culpa. 995

Cap. V. — Cantacuzenus Selybriam in deditiōnem accipit. Orestiades ab Hierosolymitanæ patriarcha coronatur. Byzantium clandestinis militionibus conatur invadere. Myrcanum, Bithyniam satrapam, generum adsumit. Anna quoque Persæ auxilia arcessit. Barbari acuti prædas agunt. Captivorum ingens numerus. Animus Augustæ dumus et immutus. Persæ Romanos vix socios ac duces dari sibi frustra postulant. Pace cum Cantacuzeno facta domum redeunt. De cometa, qui superiore anno apparuerat. 1001